Дело № 1-570/21 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Комсомольск-на-Амуре 22.06.2021 

Центральный районный суд г. Комсомольска-на-Амуре в составе:

председательствующего Белых И.Н.,

при секретаре судебного заседания Савченко Д.А.,

с участием государственного обвинителя Крамар А.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Королевой Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, (иные данные), не судимого,

осужденного после совершения преступления:

15.02.2021 приговором Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре по ст. 158.1 УК РФ к 90 часам обязательных работ, 

20.02.2021 приговором Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре по ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ с применением ст. 69 ч. 2, 5 УК РФ (приговор от 15.02.2021) к 180 часам обязательных работ,

4.05.2021 постановлением Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре не отбытое наказание заменено лишением свободы на срок 21 день в колонии-поселении,

21.06.2021 освобожден по отбытии наказания,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 30 ч. 3 158.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

(дата) постановлением мирового судьи судебного района «Центральный округ г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края» на судебном участке (№) ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, т.е. в мелком хищении чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третий и четвертой статьи 158, статей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в сумме 3000 рублей. 

Постановление вступило в законную силу (дата) и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию, со дня вступления в законную силу постановления до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

18.01.2021 в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 00 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина (иные данные), расположенного (адрес), совершил мелкое хищение, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, тайно, изъяв с полки витрины туалетную воду «Domenico&Gusto Deep Blue» 100 мл. стоимостью 246 рублей 57 копеек, принадлежащую (иные данные).

После чего ФИО1, удерживая похищенное при себе, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив (иные данные) материальный ущерб в указанном размере.

Он же совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

(дата) постановлением мирового судьи судебного района «Центральный округ г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края» на судебном участке (№) ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, т.е. в мелком хищении чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третий и четвертой статьи 158, статей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в сумме 3000 рублей. 

Постановление вступило в законную силу (дата) и в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию, со дня вступления в законную силу постановления до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

21.01.2021 в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым, административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина (иные данные), расположенного (адрес), совершил действия, направленные на мелкое хищение чужого имущества, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, изъяв с полки витрины банку напитка «Ред Булл», объемом 0,473 литра, стоимостью 107 рублей 50 копеек, банку напитка «Берн Тропик», объемом 0,449 литра, стоимостью 83 рубля 62 копеек, принадлежащие (иные данные).

При этом свои преступные действия ФИО1 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудником магазина.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступлений признал, согласился с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство, заявленное добровольно и после консультации с защитником, о проведении судебного разбирательства в особом порядке, подтвердил, что осознает характер и последствия такого ходатайства.

Преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, относятся к категории небольшой тяжести.

Суд, рассмотрев ходатайство, изучив материалы дела и выслушав пояснения защитника, поддержавшего указанное ходатайство, мнение государственного обвинителя, отсутствия возражений представителя потерпевшего, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 подлежат квалификации:

по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

по ст.ст. 30 ч. 3 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ судом учитываются характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, удовлетворительная характеристика, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по каждому преступлению являются признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явка с повинной. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, а также данных о личности виновного, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде обязательных работ.

Окончательное наказание следует определить на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности с преступлением по приговору Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от 20.02.2021.

Меру пресечения следует оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ: диск с видеозаписью, опись от (дата), товарно-транспортную накладную от (дата), универсальный передаточный документ от (дата), товарную накладную (дата), копию постановления от (дата), хранить при уголовном деле, туалетную воду «Domenico&Gusto Deep Blue», банку напитка «Ред Булл», банку напитка «Берн Тропик», хранящуюся в камере вещественных доказательств (иные данные), возвратить потерпевшему (иные данные) по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3 158.1, 158.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

по ст. 158.1 УК РФ в виде обязательных работ на срок 120 часов,

по ст.30 ч. 3 158.1 УК РФ в виде обязательных работ на срок 100 часов.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить 200 часов обязательных работ.

В соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от 20.02.2021, назначить 260 часов обязательных работ.

Зачесть в срок наказания ФИО1 полностью отбытое наказание по приговору Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от 20.02.2021 в виде 8 часов обязательных работ и 21 дня лишения свободы, с учетом положений ст. 71 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: диск с видеозаписью, опись от (дата), товарно-транспортную накладную от (дата), универсальный передаточный документ от (дата), товарную накладную (дата), копию постановления от (дата), хранить при уголовном деле, туалетную воду «Domenico&Gusto Deep Blue», банку напитка «Ред Булл», банку напитка «Берн Тропик», хранящуюся в камере вещественных доказательств (иные данные), возвратить потерпевшему (иные данные) по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Хабаровский краевой суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.Н. Белых